---

<sup>1</sup> Ulpianus, Gnaeus Domitius Annianus (ca. 170-223): Roman jurist

<sup>2</sup> Ulpianus: *De testamento*, Lib. 1 ff.: *Nam et miles a malo dictus quod arcere soleat scilicet*. Cf. also Bruni: *De militia* (Bayley, p. 373, l. 19): *sic et miles a malo quod arcet recte dici miles*

<sup>3</sup> Plutarch: *Parallel lives / Marius* (Bibl. Ambros. H 37 sup, f. 23v), cf. Piccolomini: *Pentalogus* (Schingnitz, p. 234)

<sup>4</sup> A bound bundle of wooden rods, sometimes including an axe with its blade emerging. In ancient Ro-

me, it symbolised a magistrate's power and jurisdiction

<sup>5</sup> Lucanus: *Bellum civile*, 4.376

<sup>6</sup> “*artocrea*”. See RTA, 19, 3, p. 484, n. 146

[30] Sunt igitur omnes hae bestiae a nostris procul castris expellendae, si victores esse cupimus: superbia, avaritia, libido, crudelitas, {97r} ignavia, luxuria, proque his advocandae sunt nobilissimae ac speciosissimae virgines: humilitas, liberalitas, castitas, misericordia, sollicitudo, abstinentia. Hae sunt enim, quae divinam nobis pietatem placare possunt et angelum, qui victoriam praebeat, ex ipso caeli summo vertice advocare. Cumque his fortitudinem ac magnanimitatem, tum vero spem et alacritatem concurrere oportet. Aggrediantur milites alto corde, quae necessaria instant, pericula, neque terreantur subitis casibus, *non perturbentur in rebus asperis, neque tumultuantes<sup>1</sup> de gradu dejiciantur*, ut dicitur. Potissime vero capitaneus praesenti animo consilioque utatur nec a ratione discedat. Sed omnia, quae possunt evenire, in utramque partem libret ac percipiat cognitione futura, ut jam sciat, quid agendum sit, cum hoc aut illud evenerit, ne aliquando turpe illud dicere habeat: *“Non putaram.”* Cumque omnino periclitandum est, volo fortem militem servituti ac turpitudini mortem praeferre. Numquam spes, numquam alacritas militi desit; credat se omnis exercitus victurum cum pugnare oportet. Caveat imperator milite titubante committere proelium<sup>2</sup>, ad quam rem duo necessaria sunt: alterum, ut ita munita sint castra, ne cogatur invitus pugnare; alterum, ut ratione ostendatur militibus victoriam esse sperandam, in qua re multum valet capitanei eloquentia, atque ingenium, ac *dicendi gravitas, et copia, in quo ipso est quaedam dignitas imperatoria*.

[31] In primo adjutus est Gaius Marius, qui contra Cimbros profectus, cum sensisset milites timere multitudinem ac proceritatem hostium, tam diu in castris se continuit, donec contumeliis provocatus miles proelium posceret. Antea vero petentibus hostibus pugnam respondit non esse Romani moris pugnandi consilium ex hostibus capere. Neque hic imitandi sunt aliqui, qui sibi dedecus reputant, nisi pugnent provocati. Timent enim rumores hominum, ne pusillanimes appellentur. Imitandus est potius Fabius Maximus, quem cum multi reprehenderent, quia non pugnaret cum Hannibale, *non ponebat rumores ante salutem*, neque pugnare sine certa victoriae spe<sup>3</sup> volebat, quod illi facere possunt, qui castra opportune muniunt et his rebus fulciunt, quae sunt ad victum necessaria. Sed haec cura capitanei erit.